
ORIGINALENr. 7 Del  14/01/2026

D E T E R M I N A Z I O N E

======================================

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
Provincia di Trento

Fornitura del servizio da parte di Maggioli S.p.a. per l'integrazione con la 
Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) nell'ambito dell'Avviso di cui alla 
Misura 1.3.1 del PNRR "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU. CUP 
F51J25003150006 – CIG B9EC42D42F.

OGGETTO:

IL SOTTOSCRITTO PAOLO CHIARENZA

SEGRETARIO GENERALE

Determinazione  numero 7 del 14/01/2026             Prop. n. 6/2026 Pag. 1

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.



 

 

 
 
 

OGGETTO: Fornitura del servizio da parte di Maggioli S.p.a. per l’integrazione con la Piattaforma 

digitale nazionale dati (PDND) nell’ambito dell’Avviso di cui alla Misura 1.3.1 del PNRR 

"Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU. CUP F51J25003150006 – CIG 

B9EC42D42F. 

 

 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

 
con l’Avviso, a valere sulla Misura 1.3.1 del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”, il 
Dipartimento per la trasformazione digitale vuole garantire ai Comuni il conferimento dei dati 
georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di pertinenza nel rispetto dei principi di centralizzazione 
delle banche dati di interesse nazionale e del once-only. 
L’obiettivo è di promuovere l’utilizzo di servizi digitali così da consentire un’integrazione completa e 
automatica tra gli applicativi gestionali territoriali dei Comuni e ANNCSU. 
 
Come previsto dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016, l'aggiornamento 
dell'ANNCSU è un obbligo di competenza dei Comuni, che dal 2022 devono conferire periodicamente 
i dati nel rispetto delle “Specifiche tecniche e modalità di accesso ai servizi erogati” adottate di 
concerto dall’ISTAT e dall’Agenzia delle Entrate. 
 
Il Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 30 
maggio 2025 ha pubblicato l’avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU, Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" ANNCSU - Comuni - 
maggio 2025. 

Il Comune di Mezzolombardo ha presentato in data 10.09.2025 la propria candidatura alla quale è 
stato assegnato il codice identificativo n. 122307, e la cui candidatura è stata ammessa con decreto 
di finanziamento n. 90-2/2025 – PNRR di data 27.11.2025 per un importo di euro 4.326,40.=. 

Il Comune di Mezzolombardo utilizza i prodotti, della ditta Maggioli S.p.a. di Santarcangelo di 
Romagna (RN), Sicraweb EVO per la gestione dei Servizi Demografici. 
 
In virtù dell’esperienza e del successo ottenuto nel precedente subentro dell’Anagrafe della 
Popolazione Residente (ANPR) e del supporto riconosciuto nella gestione dei bandi del PNRR nonché 
delle competenze ed esperienze maturate in questi ambiti, che permettono alla ditta Maggioli S.p.a. 
di offrire un servizio efficiente e di alta qualità per il Comune, si è ritenuto di rivolgersi ancora a 
questa ditta per l’integrazione con la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) ANNCSU - Comuni, 
che risulta informaticamente coerente con quelli già in essere. 
 
Considerati i motivi sopra esposti, è stata richiesta un’offerta tecnico – economica alla ditta Maggioli 
S.p.A., la quale ha presentato un preventivo in data 25.09.2025 ns. prot. 169 dd. 09.01.2026 che 
risulta conveniente ed in conformità ai requisiti previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR.  
 
Nello specifico l’offerta tecnico-economica riguarda la costituzione, internamente alla suite Sicraweb 
EVO, della banca dati ANNCSU la quale consentirà al Comune di interagire con la banca dati costituita 
e, tramite interfacce dedicate messe a disposizione degli operatori, effettuare eventuali attività di 
bonifica dei dati. In particolare i servizi offerti sono: 



 

 

- Costituzione banca dati ANNCSU; 
- Attivazione servizio cartografico; 
- Sviluppo servizi digitali per integrazione con PDND; 
- Supporto e affiancamento operativo; 
- Funzionalità di aggiornamento banca dati; 
- Formazione. 

 
Quanto sopra a fronte di un corrispettivo una tantum di Euro 3.300,00 oltre ad IVA 22%, per 
complessivi Euro 4.026,00.=. 
 
I tempi di attivazione del servizio sono legati ai termini previsti dalla Misura 1.3.1 del PNRR, e si 
prevede la conclusione entro il le scadenze identificate nel bando (giugno 2026) come riportato 
nell’offerta. 
 
Visto il c. 1, dell’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 che stabilisce la nuova disciplina e le soglie per 
l’affidamento dei contratti mediante affidamento diretto: in particolare per i servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00.= euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 
 
Ai fini dell’incarico è stata acquisita agli atti la dichiarazione ai sensi degli artt. n. 46 e 47 del D.p.r. 
n. 445/2000 in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. n. 
36/2023. 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 235 di data 07.11.2023 sono state approvare le modalità 
di svolgimento dei controlli a campione sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà nell’ambito 
degli affidamenti diretti di importo inferiore ad Euro 40.000,00.= di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) 
e b), del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Accertato che sussistono le condizioni per l’affidamento diretto si ritiene di procedere all’acquisto del 
servizio di integrazione con la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND), che reca con sé una deroga 
motivata al principio di rotazione prevista espressamente dall’art. 49, comma 4, del D.Lgs n. 
36/2023. 
 
Per la gestione della procedura di cui sopra si è provveduto ad avvalersi degli strumenti di e-
procurement tramite affidamento diretto senza negoziazione tramite piattaforma “Contracta”.  
 
Considerato che l’importo dell’affidamento è di gran lunga inferiore all’importo previsto dalla legge 
per procedere mediante affidamento diretto per economicità del procedimento, si ritiene di non 
chiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dell’incarico, sussistendone nella fattispecie le 
motivazioni di cui all’art. 53 c. 4 del nuovo codice contratti. 
 
Il rapporto negoziale con la ditta si perfezionerà mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 
del commercio, nelle modalità previste all’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Il codice CUP di riferimento del presente affidamento acquisito dal comune è il F51J25003150006. 
 
PREMESSO E RILEVATO quanto sopra; 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 



 

 

RICHIAMATO il decreto-legge del 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”. 
 
DATO ATTO che, gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei 

relativi progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la 

gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da 

comunicato del Ministero dell’interno del 17 dicembre 2021. 

 

VISTA l’offerta commerciale pervenuta dalla Ditta Maggioli Spa, tramite la procedura di affido diretto 

semplificato attivata sulla piattaforma Contracta. 

 

VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

 

VISTO lo Statuto comunale. 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2026-2028 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 

dd. 29.12.2025; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta comunale n. 3 dd. 13.01.2026, con la quale è stato approvato 

il P.E.G. relativo agli esercizi 2026-2028 e n. 64, del 28.3.2025, con la quale è stato approvato il 

P.I.A.O relativo alle annualità 2025-2027; 

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto come specificato 

nella Parte generale del P.E.G., Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) ora P.I.A.O. annualità 

2025 – 2027, in attuazione dell’articolo 27, comma 4, dello Statuto comunale nonché del combinato 

disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

VISTO il D.lgs n. 36/2023. 

 

VISTA la L.P. n. 23/1990. 

 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale approvato con 

deliberazione di Consiglio n. 76 dd. 14.12.2000 e s.m.. 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali. 

 

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2276 di data 15.12.2023 avente ad oggetto 

“Individuazione di Contracta quale piattaforma di e-procurement della Provincia Autonoma di Trento 

e adempimenti conseguenti”. 

 
RILEVATO che la ditta Maggioli spa è tenuta ad assumere tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità 
dei flussi finanziari secondo quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
successive modificazioni; l’Amministrazione ha richiesto ed ottenuto il necessario codice Cig: 
B9EC42D42F mediante la piattaforma Contracta. 
 



 

 

VISTO il decreto n. 1 dd. 06.08.2024, prot. n. 8597 con il quale il Sindaco ha conferito al Segretario 

generale l'incarico di Caposervizio dei Servizi Affari generali, Programmazione e Finanze, Attività 

sociali e culturali ai sensi dell'art. 10, del Regolamento di organizzazione approvato con delibera di 

C.C. n. 19, del 20.03.2002. 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta Maggioli S.p.A., il servizio di 
integrazione con la Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) ANNCSU - Comuni - 
compatibilmente con quanto previsto dalla Misura 1.3.1 finanziata con PNRR, comunicata in 
data 27.11.2025 dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale con Decreto n. 90-2/2025-
PNRR, dietro il corrispettivo una tantum di Euro 3.300,00.= oltre ad IVA 22%, per complessivi 
Euro 4.026,00.=, codice CIG B9EC42D42F; 
 

2. di impegnare la spesa derivante dall’assunzione del presente provvedimento di Euro 4.026,00.=, 
al capitolo 21501-506 del PEG secondo il seguente cronoprogramma della spesa: 

 

CAPITOLO ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO 

21501-506 2026 4.026,00 

 

3. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova adeguata copertura al 

capitolo del PEG 21501-506 dell’esercizio in corso, precisando che la stessa risulta totalmente 

finanziata dal contributo di Euro 4.326,40.= con CUP F51J25003150006 di cui all’Avviso Pubblico 

1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - archivio nazionale dei numeri civici delle strade 

urbane (ANNCSU) – Comuni (maggio 2025)” M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU PNRR; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è il Segretario Generale e che il Direttore 
dell’esecuzione del contratto è il sig. Roberto Frasnelli; 

 

5. di dare atto altresì che le attività di installazione, configurazione e formazione di cui al punto 1 
dovranno essere eseguite entro i termini stabiliti dal cronoprogramma delle attività come 
previsto dal bando di finanziamento PNRR e che le stesse saranno fatturate negli importi indicati 
in premessa con quote parti dipendenti dagli stati di avanzamento verificati dal Direttore 
dell’Esecuzione o da un suo delegato e con termine di pagamento a 30 giorni dal ricevimento 
della fattura elettronica; 

 

6. di stabilire che il rapporto negoziale con la ditta incaricata si perfeziona mediante scambio di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio nelle modalità previste dall’art. 18 del D.Lgs. n. 
36/2023, tramite la piattaforma digitale Contracta; 

 

7. di dare atto che per la prestazione in oggetto non sussiste l'obbligo di redazione del Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza ai sensi del comma 3 e 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs 
n. 81/2008 e s.m.i. in quanto non si applica ai servizi la cui durata non è superiore a cinque 
uomini-giorno; 

 

8. di precisare che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari come stabilito dall’art. 3 del D.Lgs. 13.08.2010, n. 136; 

 

9. di dare evidenza che con riguardo al presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello 
scrivente Responsabile di procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause 
di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con riferimento al 
Codice di Comportamento dei dipendenti comunali; 
 



 

 

10. di precisare che il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile 
del Servizio finanziario attestante la copertura finanziaria; 
 

11. di precisare, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente 
determinazione sono ammessi: 

- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs 

2 luglio 2010, n.104. 
 
In materia di aggiudicazione appalti, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104, in base alla quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni. 
 
 
 

mb 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Paolo Chiarenza 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs n.82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 
e la firma autografa 

 


		2026-01-14T15:12:42+0100
	Chiarenza Paolo




